*

1 Dr Hermann Escher betitelte seine bearbeitung des ersten buchs mit gutem grunde Descriptio Sueviæ. Siehe s. VI.

Überschrift und anfang der genannten handschriften.

Incipit descriptio aliqualis nostræ terræ et provinciæ Teutoniæ et nationis Sueviæ; et civitatis Ulmæ¹ hoc ultimo loco.

² Descripsi in præcedentibus loca, per quæ et ad quæ peregrinatio Jerosolymitana se extendit, et terras procul in transalpinis et transmarinis partibus existentia. Nunc ordo debitus exigit ut provinciam et terram nostram non præteream, sed de ea etiam aliquid notificem, cum ipsa peregrinatio, de qua locutus sum, in ea inchoata sit et ad eam terminetur. Tria circa hæc³ venient describenda, videlicet provincia Teutoniæ in generali, natio Sueviæ in speciali, et civitas Ulmensis in singulari.

⁴ Ex dictis autem beati Hieronymi et Orosii et Bedæ, et ex commentariis Cæsarisi, et ex Cornelii Taciti⁵ et Plutarchi descriptionibus et magistri Vincentii Beluacensis etc.⁶.

Gold. I. I cap. 2 de Danubio ed. Fr. s. 48 z. 16. Ulm. s. 14 z. 4.

Dum autem mare influit, tanto impetu hoc fit, ut ultra xl milia⁷ passuum infra amaras undas dulcem quærentibus exhibeat⁸ haustum. Fontes⁹ sive Danubii origines quam plurimi ex Rhæticis Alpibus et ex Julianis¹⁰ effluunt, plurimi etiam ex Suevorum decurrunt Alpibus. Ad illius fluminis fontes indagandos vetustissimus Ægyptiorum rex Osiris per Isidem¹¹ deificatus post obitum vivus accessit, ut habetur libro 1. antiquarum historiarum Diodori: Tum, inquit¹² Osiris rex, qui universum peragravi orbem usque ad desertos Judæorum fines, ad eos quoque profectus sum qui aucto? [austo] subiacent

*

1 et monasteriorum circum iacentium Mon. 1. Alles folgende fehlt bis Ex dictis beati Hieronymi etc. 2 Bei Gold. heißt der titel: Felicis Fabri monachi Ulmensis Historia Suevorum. Lib. I. Cap. I. Descriptio aliqualis nostræ terræ et provinciæ Teutoniæ et nationis Sueviæ. Das folgende fehlt bis Ex dictis etc. 3 Tria autem circa hoc Sch. Kl. 4 So beginnt, autem weglassend, Gold. Fr. s. 46. Ulm. s. 13. 5 et ex Cornelii Taciti fehlt bei Gold. 6 Belucicensis Schad. 7 ultra LX milia Gold. xl milia Mon. 1. Schad. Kl. 8 exhibens Mon. 1. Schad. 9 Fontes bis Negotiatoribus nostris fehlt bei Gold. Fr. 48 z. 18. Ulm. s. 14 z. 7. 10 et Julianis Mon. 2. 11 Ysidem Mon. 2. Sch. Kl. 12 Tum, inquit bis Hystri fontes hat Sch. Kl., nicht aber Mon. 2.

usque ad Hystri fontes. Negotiatoribus nostris multum affert commodi¹, qui a civitate Ulmensi per ipsum in Bavaria etc.

Gold. das., Fr. s. 49 v. 3. Ulm. s. 14 z. 34.

unde aurati velleris fabula conficta est². Veruntamen translator³ historiæ Troianæ in stilum familiarem, delectis figuramentis, Guido de calumpnia l. 1. c. 1., dicit gent[il]em regem Colchidis cunulum thesauri magni possedit, et possessum custodiæ traditum mirabili cura dei Martis, cuius in custodia boves quidam deputati erant urentes flamas ex ore vomentes, et draco squamis horridus flamas igneas exhalans, et haec per incantationum figura et artes mathematicas sicut posita erant. sic etiam Josephus mathematicis artibus Salomonem thesauros immensos inclusisse paterno sepulchro, ut supra patuit. Quicunque ergo hunc thesaurum optavit habere, cum bobus necesse habebat inire certamen et demum cum dracone. Huius autem thesauri cumulum multi strenui sibi querere voluerunt, sed impugnantibus incantationis noxiis non thesauri compendia, sed finalis sibi necis dispendia quæsiverunt. vide in Guidone: quomodo Jason adeptus sit. De eo autem vellere cum apud omnes esset fama etc.

Gold. l. I. c. 3 de Rheno fluvio. Fr. s. 50 z. 5. Ulm. s. 14 z. 17.

Ex Rhæticis Alpibus, a quibus⁴ nomen suum⁵ trahit Rhenus, quem tamen in Pantheon Gotfridus⁶ nominat Lemanum⁷, dicens ab eo totam regionem denominari Alemaniam, particula IX⁸. De Alpibus⁹ non longe ab invicem etc.

1 multum commodum affert Mon. 1. Gold. multum affert commodi Sch. Kl. 2 Das folgende bis Jason adeptus sit fehlt bei Gold. 3 veruntamen translator bis adeptus sit haben nur Sch. Kl. und fahren fort: De eo autem vellere etc. Mon. 2. hat abgekürzt: Veruntamen translator historiæ Troianæ in stilum familiarem Guido de calumpnia dicit magnum thesaurum custodivisse. similiter Josephus de Salomone, de quo alias plura etc. 4 von a quibus bis particula IX fehlt bei Gold. 5 Escher p. 113 las hier bei Sch. a quibus vero suum: es heisst aber nomen suum. 6 Gotfridus fehlt bei Mon. 2. 7 Lemanum Mon. 2. 8 Escher führt die stelle aus Gotfr. Viterb. Pantheon pars IX (nicht 14!) an, wo nur steht, dass einige fälschlich den namen Alemania so ableiten. Das kleine gedicht folgt unten s. 221. 9 Gold. führt nach Rhæticis Alpibus fort: de quibus non longe ab invicem.

Rheni autem ortus est ex asperrimo et scopulo monte¹, quem Michael de memorabilibus mundi nominat Adulam, a pluribus fontibus in vallem decurrentibus.

Gold. l. I c. 4. de nominibus nostri territorii Fr. s. 54 z. 10. Ulm. s. 16. z. 17.

Sed circumscriptione comportavi. Latini² enim historiographi moderni non intromittunt se de descriptione Germaniae propter barbarorum locorum nomina³, sicut patet ex Cornelio Tacito et ex Ptolemæo. Positis ergo ex circumscriptione duorum fluminum etc.

Gold. l. I c. 5 de Alemania Fr. s. 54 z. 5 v. u. Ulm s. 16 z. 11 v. u.

Alii dicunt quod Lemanus dicatur quidam fluvius terræ nostræ a quo Alemania sit denominata. Hic fluvius⁴ est ille qui ex Thuricensium lacu prodit, qui dicitur Lema vel Lemanus, quem ruditas vulgi nominat Limat, mutando e in i⁵. Quidam vero dicunt lacum Constantiensem dici Lemanum, a quo Germaniæ nomen suum affirmant. Alii opinantur quod a copia etc.

Gold. l. I c. 6 de ratione nom. Germaniae Fr. s. 55 z. 6 v. u. Ulm. s. 16 spalte 2, z. 31.

Crescunt ad omnem partem et alienas sedes occupare querunt⁶. Dicitur etiam Germania quia populi illius terræ sunt magis consanguinei et germani fratres, quia cuiuscunque regiones minime⁷ aliarum gentium hospitiis sunt mixtæ, ut dicit Cornelius Tacitus de vita et moribus Germaniae⁸. Quis enim,

*

1 asperrimis et scopulo monte Mon. 2. asperrimis et scopulosis montanis Gold. Das folgende quem Michael bis Adulam fehlt bei Gold. 2 Latini bis Ptolemaeo fehlt bei Gold. 3 barbarorum locorum nomine Sch. barbariem locorum nominum Mon. 2. Kl. 4 Hic fluvius bis affirmant haben Mon. 2. Sch. Kl. Bei Gold. fehlt dieser passus; er und Mon. 1. haben dafür: Sed ubi fluvius ille sit vel in quæ parte, invenire non potui. 5 mutando de e in i Mon. 2. 6 occupare querunt. Von hier bis monstruoso respectu aliarum gentium fehlt alles bei Gold. 7 et minimæ Kl.; die stelle ist Tac. Germ. 2. 8 et moribus Germaniae. bis hieher Mon. 2. Letzterer setzt hinzu et plura alia. Das folgende hat nur Sch. und Kl.

inquit idem, Asia, Africa, Italia relictā, Germaniam peteret informem terris, asperam cōelo, tristem etc. Dicit etiam idem Tacitus, quod Tungari olim dicebantur soli Germani, et quia Rhenum transgressi, Gallos expulerunt, nomen suum magnificarunt, ita ut tota gens usque Italos Germani dicerentur. Sed et Gotfridus in metris Panth[e]on particula IX dicit Germanos prædictos Sycambros, et quia Sycambi ingressi regionem intra Rhenum et Danubium habitatoribus expulsis Germani vocari voluerunt, et quia Romani et Germani a Troia venerunt, et quia patres et confratres sunt æstimati temporibus vetustorum hominum. Vel secundum Catholicanem¹ Germania dicitur quasi germinans immanes homines, proceros, grandia habentes corpora et quodammodo monstruoso respectu aliarum gentium. Vel dicitur a germinando et mania, quasi dicas furiam, pro eo quod regio ista generat gentem furiosam². Nam Germani etc.

Gold. l. I c. 7 de Theutonia s. 59 z. 3. Ulm. s. 17, z. 7 v. u.

Theutonia a quodam tyranno in ea regnante dicto Theutomodo vel Theudolo vel Theutobaldo. Cornelius Tacitus³ de vita et moribus Germaniæ dicit antiquitus fuisse apud Germanos celeberrimum regem Tuisconem, quem chronica veterum⁴ Deum terræ filium esse sonabant, a quo tota regio Theutonia dicitur, quod nomen hodie apud vulgum manet et Teutschland⁵ a Tuiscone nominatur⁶. Hic Tuisco habitasse creditur in Tuitio, eique urbi nomen suum contulit. Tradunt etiam veterum historiæ, Tuitium fuisse insignem urbem, quondam principi⁷ Deorum sacerrimam, in qua singulariter a gentilibus colebatur. Nam antequam Coloniensis civitatis iacta fuissent fundamenta, erat hæc in flore, in qua et Saxones se tutati sunt contra Carolum Magnum, cum quibus multos conflictus habuit, eosque

*

1 So haben Sch. und Kl. 2 Dicitur etiam Germania a germine et mania, quasi dicat furiam pro eo, quod regio ista generat gentem furiosam. Gold. Das übrige bis zu ende haben Sch. Kl. und Gold. 3 Cornelius Tacitus bis Tuitonia dicitur fehlt bei Goldast. 4 quem carminibus veterum Mon. 2. 5 Teutschland Sch. Kl. Tuithland Mon. 2. 6 der folg. satz fehlt bei Mon. 2., welcher beisetzt etc. de quo vide plura. 7 principem schreibt Mon. 2 u. Kl., wohl schreibfehler.

tandem victos ad fidem christianam convertit et Tuitium destruxit, omnem eius potentiam ac opes in Coloniam transtulit. Sic ergo Tuisco heros civitati nomen Tuitium dedit a qua tota Alemania Tuitonia¹ dicitur.

²Alii scribunt nomen terræ nostræ Theotonia³, cuius nominis etymologisatio etc.

Gold. l. I c. 8 Francia. Fr. s. 71 z. 22. Ulm. s. 22, spalte 2, z. 13.

⁴Non solum autem populi illius terræ ruditas defecit, sed ipsum solum coeli revolutio mutavit. Nam Cornelius Tacitus dicit, olim terram nostram non aurum nec argentum nec alia metalla habuisse, nunc autem in arena Rheni et Danubii et in multis locis invenitur et foditur aurum et alia metalla. Sic etiam est de terræ fructibus.

Ultimo⁵ Alemania dicitur Francia et Theutonici Franci propter latitudinem regni Francorum, quod tempore Pipini extendebar a fluvio Mosella usque ad Hungariam. Idecirco Karolomannus⁶ recepit a fratre Pipino pro sua sorte Austriam, Bavariam, Saxoniam, Sueviam, Thuri[n]giā anno domini DCC.XL.IJ, ut habeat Hermannus in sua chronica⁷. Sic Saxones, Thuringi, Bavari, Suevi et Austri olim dicebantur Franci, quia extendebar regnum Francorum ab Hispania usque Panoniam, ultra Rhenum et Danubium.

Gold. l. I c. 10 circumlocutio Sueviæ s. 75 z. 8 v. u. Ulm. s. 24 z. 13.

. . et minorem Acronium a fluvio præfato.

Porro magister Gotfridus episcopus Viterbiensis⁸ in Pantheon

¹ Tuitonia Teutschland dicitur. Schad. und Kl. ²Hier beginnt Gold. etwas anders: Alii in hoc nomine non ponunt u sed o, dicentes Theotonia, cuius nominis etc. ³Theutonia hat Sch., offenbar fehlerhaft, im widerspruch mit dem folgenden. ⁴Am schluss des kapitels hat zuerst Schad. und Kl., nicht Mon. 2., noch das folgende, von Non solum bis terræ fructibus. ⁵Das nun folgende, von Ultimo bis Rhenum et Danubium haben Schad. Kl. und Mon. 2. ⁶Carolus M. Schad., Carolus Magnus Kl., Karolomannus Mon. 2. ⁷in sua chronica, haben Sch. Kl. und Mon. 2., jener hat darüber zwei mal is geschrieben: also in suis chronicis. ⁸Viterbiensis bis particula IX fehlt bei Sch. Kl.

particula IX alium canit Suevorum originem, dicens. Suevos ex Macedonia ortos¹:

orbe Macedonio peperit natura Suevos.

Dicit etiam quod Italici iam Suevorum terræ erant inhabitatores², quos Suevi venientes eiecerunt. In historia³ descriptionis civitatis Augustensis dicitur quod Suevi orti sunt ex Japhet filio Noë. Dum enim filii Japhet Europam possidendam intrarent exivit ex eis radix, generatio una singularis et bellicosa quos Suevos nominabant, ex quibus Suevi postea sunt dicti.

Multo etiam tempore dicebantur Suevi Brenni vel Brennes, propter eorum ducem bellicosissimum⁴ Brennum, qui mira gessit vetustissimis temporibus in multis partibus orbis, ut Gotfridus in metrico opere canit particula IX. Unde tempore Cyri regis Medorum dux Suevorum Brennus habuit subditos Gallos, Burgundos, Senones, et rura etiam in Italia, postea Fabium consulem cum suo exercitu extinxit et venustum romanam iuuentutem extinxit, domos subvertit, et stragem ingentem Romanis intulit.

⁵ Hic dux ædificat Italiæ urbes, Veronam, Papiam, Brixiam, Senam, et Romam destruxit. In Delpho⁶ autem existens, cum deorum cultum derideret, Apollinis oraculo accepit, se albis virginibus succubiturum et peritulum. Cum reverteret in Sueviam intra Alpes nivium coagulis de quodam monte decurrentibus ducem ipsum et eius totum exercitum extinxerunt. Quamvis autem Suevi ab antiquissimis temporibus formidabiliter cunctis essent, tamen Amazones feminæ eos invadentes terram eorum et populum sibi subiecerunt, a quibus hodie gens Suevorum

*

1 alium Suevorum originem dicit, Suevos ex Macedonia ortos, dicit etiam Mon. 2. 2 habitatores Sch. Kl. inhabitatores Mon. 2. 3 In historia bis Suevi postea sunt dicti hat nur Sch. und Kl. 4 Multo etiam tempore dicebantur Brenni, propter eorum ducem bellicosissimum, et plura alia narrantur fo. 30. Mon. 2. (Das citat passt zu Mon. 1.) Das folgende hat wieder nur Sch. und Kl. mit einer kleinen ausnahme, der gleich folgenden additio, von unde tempora bis Romanis intulit, welche nur Mon. 2. hat mit der überschrift: Additio de potentia Suevorum. 5 So haben Sch. u. Kl.; Mon. 2. schliesst die additio: Insuper in Italia contra Romanos ædificaverunt Suevi Veronam, quasi vice Roma, Papiam, Brixiam et urbem Senam, habet Gotfridus et alia in Pantheon. 6 Dilpho Schad. Kl.

quædam arma bellica habet, ut acutas secures, quibus Amazones præliabantur, ut Virgilius et Horatius habent et in historia Augustæ Vindelicorum plene exprimitur. Amazonibus enim Rhætiam et Sueviam ingressis, timentes Suevi earum sævitiam ad montana Alpium transfugerunt, quo usque Amazones recederent, sic que post earum recessum revenerunt et munitas ædificare civitates cœperunt. Dicunt et quidam quod illæ Amazones sacrum Diana et fanum Nympharum loco, ubi Ulma hodie est, super ulmos ædificaverunt, sicut et in Epheso fecisse leguntur.

¹ Sueviae autem situs hic est: etc.

Gold. l. I c. 11. Suevorum ad fidem conversio Fr. s. 91,
z. 4. Ulm. s. 29, z. 34.

in utroque quotidie divina celebrantur. Majus² monasterium quod modo inhabitatur per fratres, constructum fuit per sanctum Wilhelmmum abbatem eiusdem loci, et per manus sub eius obedientia militantium anno nono completum fuit, decimo consecratum in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Aurelii episcopi et confessoris, in quo præfatus beatus³ Wilhelmus in medio ecclesiæ tumulatus est. Fuit autem postulatus in abbatem ex monasterio sancti Emmerani ex Ratisbona. Sunt autem hodie ibi degentes etc.⁴

Gold. l. I c. 12 de Friderico imperatore primo. Fr. s. 100,
z. 10. Ulm. s. 33 z. 22.

Post Conradum sublimatus est ad imperium Fridericus primus huius nominis dux Suevorum vocatus Barbarossa⁵. Additio⁶: Generationis illius ingenuissimæ sic fuit. Erant tres fratres de Stauffen barones, unus Fridericus, alter Otto⁷, maior Conradus qui iuvenis obiit et fratri Ottoni episcopo Argent-

*

1 Gold. Fr. 75 z. 7 v. u. Ulm. s. 24 z. 15. 2 Majus bis Ratisbona haben Mon. 2. Schad. und Kl., nicht Gold. 3 beatus lässt Mon. 2. weg. 4 Gold. Fr. 91 z. 5. Ulm. s. 29 z. 34. 5 dux Suevorum, præfati Conradi nepos, hic vocatus est Barbarossa Mon. 1. Sch. Kl. Gold. 6 So fährt Mon. 2. fort, aber Mon. 1., Sch., Kl. u. Gold. haben weiteres über die Staufen noch viel ausführlicher; es ist also keine additio. 7 altero Otto schreibt Mon. 2.

tinensi apparuit dicens eum moritum, et Fridericum magnum futurum post Conradum dux et postea imperator: multa gessit in imperio ingenio acerrimo¹, animo prudentissimo et sermone facundus et corpore robustus[us]. Cuius gesta varia perlustrantur fo. 55².

Gold. l. I c. 15 de ducibus Austriæ. Fr. s. 168 z. 7. Ulm. s. 58 z. 9.

³Conclusionem de Suevia faciendo de sequentibus ducibus Austriæ et vere ac per prius ducibus Sueviæ comitibus de Habsburg restat dicendum. In præcedentibus habitum est⁴ de magnifico Rudolffo⁵ rege Romanorum qui genealogiam Habsburgensium dignam ab antiquo spectabiliorum reddidit, eamque⁶ memorabilem cunctis generationibus fecit. Habuit autem tres filios⁷, Albertum, Hartmannum et Rudolfum et multas filias. Quam⁸ postea in alio late exposita est. Vide in alio libro.

Gold. l. I c. 16 de divo Friderico duce Austriæ, imperatore III s. 183 z. 9. Ulm. s. 63 z. 11.

Fridericus tertius huius nominis imperator, Austriæ dux, Ernesti filius, anno domini 1440 omnium suffragiis Cæsar creatus imperavit in præsens annis 48⁹.